
Kasi. Kabid. Sekretaris 
   

 
 

 
 

BUPATI BIMA 
PROVINSI NUSA TENGGARA BARAT 

 

PERATURAN BUPATI BIMA 
NOMOR   16   TAHUN 2023 

 

TENTANG 
PENYESUAIAN TARIF PELAYANAN KESEHATAN PADA BADAN LAYANAN 

UMUM DAERAH RUMAH SAKIT UMUM SONDOSIA DAN PUSAT 
KESEHATAN MASYARAKAT DAN JARINGANNYA DI KABUPATEN BIMA  

 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 
 

BUPATI BIMA, 
 

Menimbang  : a. bahwa tarif yang ditetapkan dalam peraturan dearah 
Nomor 1 Tahun 2022 tentang Pajak Daerah dan 
Retribusi Daerah, perlu disesuaikan dengan indeks 
perkembangan harga serta belum mengakomidir 
seluruh pelayanan kesehatan pada   Badan Layanan 
Umum Daerah RSUD Sondosia dan Pusat Kesehatan 
Masyarakat di Kabupaten Bima; 

  b. bahwa untuk tertib administrasi dan optimalisasi 
pelaksanaan pelayanan kesehatan pada Badan 
Layanan Umum Daerah RSUD Sondosia dan Pusat 
Kesehatan Masyarakat dan Jaringannya di 
Kabupaten Bima, perlu ditetapkan tarif pelayanan 
kesehatan; 

  c. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana 
dimaksud pada huruf a dan huruf b, perlu 
menetapkan Peraturan Bupati tentang penetapan 
tarif Pelayanan Kesehatan Pada Badan Layanan 
Umum Daerah Rumah Sakit Umum Daerah  
Sondosia dan Pusat Kesehatan Masyarakat di 
Kabupaten Bima; 

 

Mengingat  : 1. Undang-Undang Nomor 69 Tahun 1958 tentang 
Pembentukan Daerah-Daerah Tingkat II dalam 
Wilayah Daerah-daerah Tingkat I Bali, Nusa 
Tenggara Barat dan Nusa Tenggara Timur 
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 1958 
Nomor 122, Tambahan Lembaran Negara Republik 
Indonesia); 

  2. Undang-Undang Nomor 36 Tahun 2014 tentang 
Tenaga Kesehatan (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2014 Nomor 298, Tambahan 
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 5607); 
 



Kasi. Kabid. Sekretaris 
   

 
 

  3. Peraturan Pemerintah Nomor 12 Tahun 2019 tentang 
Pengelolaan Keuangan Daerah; 

  4. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 79 Tahun   
2018 tentang Badan Layanan Umum Daerah; 

  5. 
 

Peraturan Menteri Kesehatan Nomor 44 Tahun 2016 
tentang Pedoman Manajemen Puskesmas; 

  6. Peraturan Menteri Kesehatan Nomor 4 Tahun 2019 
tentang Standar Pelayanan Minimal Bidang 
Kesehatan; 

  7. Peraturan Menteri Kesehatan Nomor 43 Tahun 2019 
tentang Pusat Kesehatan Masyarakat; 

  8. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 77 Tahun 
2020 tentang Pedoman Teknis Pengelolaan 
Keuangan Daerah (Berita Negara Republik Indonesia 
Tahun 2020 Nomor 1718); 

  9. 
 
 
 
 
 
 

10. 

Peraturan Daerah Kabupaten Bima Nomor  4 Tahun 
2016 tentang Pembentukan dan Susunan Perangkat 
Daerah Kabupaten Bima sebagaimana telah diubah 
dengan Peraturan Daerah Kabupaten Bima Nomor 6 
Tahun 2021 tentan Perubahan atas Peraturan 
Daerah Nomor 4 Tahun 2016 tentang Pembentukan 
dan Susunan Perangkat Daerah Kabupaten Bima; 
Peraturan Daerah Kabupaten Bima Nomor 1 Tahun 
2011 Tentang Pajak Daerah dan Retribusi Daerah; 

  11. 
 

 

Peraturan Bupati Nomor 9 Tahun 2023 tentang Pola 
Tata Kelola Badan Layanan Umum Daerah Pada 
Puskesmas di Kabupaten Bima; 

 

 

MEMUTUSKAN: 
 
 

Menetapkan  :
  

PERATURAN BUPATI TENTANG PENYESUAIAN TARIF 
PELAYANAN KESEHATAN PADA BADAN LAYANAN UMUM 
DAERAH RUSAH SAKIT UMUM SONDOSIA DAN PUSAT 
KESEHATAN MASYARAKAT DI KABUPATEN BIMA. 

 
BAB I 

KETENTUAN UMUM 
 

Pasal 1 
 

Dalam Peraturan Bupati ini yang dimaksud dengan:  
1. Daerah adalah Kabupaten Bima.  
2. Bupati adalah Bupati Bima. 
3. Pemerintah Daerah adalah Bupati dan Unsur Penyelenggara 

Pemerintahan Daerah yang memimpin Pelaksanaan Urusan 
Pemerintahan yang Menjadi Kewenangan daerah otonom. 

4. Perangkat Daerah adalah Perangkat Daerah Kabupaten Bima. 
5. Sekretaris Daerah adalah Sekretaris Daerah Kabupaten Bima.  

 



Kasi. Kabid. Sekretaris 
   

 
 

6. Dinas Kesehatn adalah Dinas Kesehatan Kabupaten Bima. 
7. Kepala Dinas Kesehatan yang selanjutnya disebut Kepala Dinas adalah 

Kepala Dinas Kesehatan Kabupaten Bima. 
8. Badan Layanan Umum Daerah yang selanjutnya disingkat BLUD adalah 

sistem yang diterapkan oleh unit pelaksana teknis dinas/badan daerah 
dalam memberikan pelayanan kepada masyarakat yang mempunyai 
fleksibilitas dalam pola pengelolaan keuangan sebagai pengecualian dari 
ketentuan pengelolaan daerah pada umumnya. 

9. Pusat Kesehatan Masyarakat yang selanjutnya disebut UPT BLUD 
Puskesmas adalah UPT BLUD Puskesmas di wilayah Kabupaten Bima 
yang terdiri dari Puskesmas Rawat Jalan/tida dengan rawat inap dan 
Puskesmas dengan rawat inap.  

10. Badan Layanan Umum Daerah Rumah Sakit Umum Daerah Sondosia 
yang selanjutnya disebut BLUD RSUD Sondosia adalah Rumah Sakit 
Umum Daerah Kabupaten Bima; 

11. Pelayanan kesehatan adalah segala bentuk pelayanan klinik, pelayanan 
Kesehatan masyarakat, dan pratek Pendidikan Kesehatan. 

12. Rawat Jalan adalah pelayanan terhadap orang untuk keperluan 
observasi, diagnosis, pengobatan, rehabilitasi medik dipoliklinik umum, 
poliklinik gigi dan mulut, poliklinik KIA-KB-Imunisasi, dan konsultasi 
tanpa tinggal diruang rawat inap baik di dalam maupun di luar Gedung. 

13. Rawat Inap adalah pelayanan terhadap orang untuk keperluan 
observasi, diagnosis, pengobatan,rehabilitasi medik dengan tinggal 
diruang rawat inap, baik untuk pasien umum maupun 
kebidanan/kandungan. 

14. Poliklinik umum adalah layanan yang dilakukan secara terpadu oleh 
tenaga medis,paramedis, dan non paramedis yang ditujukan kepada 
seseorang untuk keperluan observasi, diagnosa, pengobatan, maupun 
pemberian surat keterangan dokter. 

15. Poliklinik gigi dan mulut adalah pelayanan yang dilakukan secara 
terpadu oleh tenaga medis, paramedis, dan non paramedis yang 
ditujukan kepada seseorang untuk keperluan observasi, diagnosa, 
pengobatan gigi dan mulut , maupun pemberian surat keterangan dokter 
gigi. 

16. Poliklinik KIA-KB-Imunisasi adalah pelayanan Kesehatan yang meliputi 
pelayanan ibu hamil, ibu bersalin, ibu nifas, keluarga berencana, 
imunisasi, pemeriksaan bayi, anak balita, dan anak pra sekolah sehat, 
serta Kesehatan reproduksi. 

17. Konsultasi adalah pelayanan yang diberikan kepada seseorang dalam 
bentuk pemberian informasi dan saran untuk menyelesaikan masalah 
kesehatan yang dihadapi. 

18. Pelayanan UGD Puskesmas adalah diagnosis, pengobatan dan tindakan 
secepatnya untuk mencegah kematian dan/atau kecacatan akibat 
kecelakaan atau penyakit tertentu di Puskesmas. 

19. Tindakan medik dan terapi adalah tindakan pembedahan, pertolongan 
persalinan dan tindakan pengobatan yang menggunakan alat, tindakan 
lainnya yang dilakukan secara terpadu oleh tenaga medis, paramedis 
dan non paramedis. 

 
 



Kasi. Kabid. Sekretaris 
   

 
 

20. Pelayanan penunjang adalah pelayanan yang diberikan oleh tenaga 
medis, paramedis dan non paramedis meliputi laboratorium, 
radiodiagnosik dan elektromedik, rehabilitasi medik dan layanan 
ambulans. 

21. Pelayanan laboratorium adalah pemeriksaan yang dilakukan oleh tenaga 
analis kesehatan untuk keperluan penegakan diagnostik. 

22. Pelayanan radiodiagnosik dan elekromedik adalah tindakan yang 
dilakukan oleh tenaga paramedis, radiografer untuk keperluan 
penegakan diagnostik. 

23. Pelayanan rehabilitasi medik adalah tindakan yang dilakukan oleh 
tenaga medis, paramedis, fisioterapis untuk keperluan pengobatan dan 
pemulihan kesehatan. 

24. Pelayanan ambulans adalah pelayanan yang diberikan untuk keperluan 
rujukan dan transportasi atas permintaan pasien. 

25. Pelayanan kesehatan masyarakat adalah pelayanan yang diberikan 
kepada seseorang dan atau masyarakat berupa homecare/perawatan 
kunjungan rumah, inspeksi sanitasi dan pemeriksaan sampel. 
 

 
BAB II 

RETRIBUSI PELAYANAN KESEHATAN 
 

Pasal 2 
Retribusi Pelayanan Kesehatan Pada Badan Layanan Umum Daerah RSUD 
Sondosia dan Pusat Kesehatan Masyarakat dan jaringannya di Kabupaten 
Bima sebagai berikut: 

a. Komponen Tarif Pelayanan Kesehatan di RSUD Sondosia Kabupaten 
Bima : 

 
I. Pemeriksaan Rawat Jalan 

 

No. Jenis Pelayanan Tarif 

1. Rawat Jalan  

 1. Pemeriksaan  

  - Pemeriksaan dokter Spesialis Rp. 20.000,- 

  - Pemeriksaan dokter Umum Rp. 10.000,- 

  - Pemeriksaan dokter Gigi Rp. 10.000,- 

 2. Tindakan  

  a. Tindakan Poli Bedah  

  - Ganti Balut Post Operasi Rp. 30.000,- 

  - Tindik Telinga Rp. 60.000,- 

  - Perawatan Luka Kecil Rp. 35.000,- 

  - Perawatan Luka Sedang Rp. 45.000,- 



Kasi. Kabid. Sekretaris 
   

 
 

No. Jenis Pelayanan Tarif 

  - Perawatan luka Besar Rp. 80.000,- 

  - Pelepasan Catheter Rp. 25.000,- 

  - Off Hecting Rp. 40.000,- 

  - Suntik Keloid Rp. 40.000,- 

  - Perawatan Colostomy Rp. 50.000,- 

  - Blaas Punksi Rp. 110.000,- 

  - Hecting Ulang Rp. 150.000,- 

  - Pasang DC Tanpa penyulit Rp. 40.000,- 

  - Insisi Abses Rp. 90.000,- 

  - Eksterpasi Lypoma Rp. 450.000,- 

  - Rawat Luka Debridemen Rp. 200.000,- 

  - Buka Gips Rp. 120.000,- 

  - Pasang Gips Rp. 275.000,- 

  - Reposisi Rp. 275.000,- 

  - Dilatasi Piamosis Rp. 125.000,- 

  - Aff Drain Rp. 150.000,- 

  - Eksterpasi Kuku Rp. 100.000,- 

  - Sirkumsisi Rp. 350.000,- 

  b. Tindakan Poli Kandungan  

  - Rawat Luka Post Operasi Rp. 40.000,- 

  - Dopler Rp. 15.000,- 

  - Periksa Dalam Rp. 15.000,- 

  - Inspeculum Rp. 25.000,- 

  - Pasang Katether Rp. 30.000,- 

  - Aff Katether Rp. 23.000,- 

  - Aff Hecting Rp. 40.000,- 

  - Aff IUD Rp. 90.000,- 

  - Cuci Pesarium Rp. 45.000,- 

  - Kontrol IUD Rp. 45.000,- 

  - Aff Implant Rp. 90.000,- 

 
 

   



Kasi. Kabid. Sekretaris 
   

 
 

No. Jenis Pelayanan Tarif 

  - USG Rp. 100.000,- 

  - Pemasangan IUD Rp. 130.000,- 

  - Pasmear Rp. 100.000,- 

  - Pasang Pesarium Rp. 130.000,- 

  - Pasang Implant 
 
 

Rp. 150.000,- 

  c. Tindakan Poli Anak  

  - Mantaox Tes Rp. 100.000,- 

  - Nebulizer Rp. 50.000,- 

  - Denver Test Rp. 25.000,- 

  d. Tindakan Poli Penyakit Dalam  

  - Punksi Pleura Rp. 250.000,- 

  - Punksi Acites Rp. 250.000,- 

  - Injeksi Intra Articular Rp. 150.000,- 

  - Endoskopi Rp. 1.000.000,- 

  - Colonoscopi Rp. 1.250.000,- 

  - USG Rp. 150.000,- 

  - EKG Rp. 65.000,- 

  - Spirometri Rp. 60.000,- 

  e. Tindakan Poli Gigi  

  - Ondotectomy Rp. 300.000,- 

  - Ekstrasi Gigi Tetap Biasa tanpa Injeksi Rp. 50.000,- 

  - Ekstrasi Gigi Tetap Biasa dengan Inkejsi 
plus Komplikasi 

Rp. 100.000,- 

  - Ekstrasi Gigi Susu dengan injeksi Rp. 50.000;- 

  - Ekstrasi Gigi Susu tanpa Injeksi Rp. 30.000;- 

  - Tumpatan Sementara Rp. 25.000;- 

  - Tumpatan Amalgam I Rp. 50.000;- 

  - Tumpatan Amalgam II Rp. 75.000;- 

  - Tumpatan Komposit Sinar (LC) Rp. 100.000;- 

  - Skaling per Region Manual Rp. 10.000;- 



Kasi. Kabid. Sekretaris 
   

 
 

No. Jenis Pelayanan Tarif 

  - Skaling per Region Elektrik Rp. 30.000;- 

  - Perawatan Syaraf Rp. 30.000;- 

  - Alveolectomy Rp. 100.000;- 

  - Exsisi Rp. 30.000;- 

  - Incisi Abses Rp. 30.000;- 

  - Reposisi Fiksasi Rp. 50.000;- 

  - Buka Fiksasi Rp. 40.000;- 

  - Ekstrasi Gigi M3 tanpa Ondotectomy Rp. 150.000;- 

  - Tambalan Glass Ionomer Rp. 50.000;- 

  - Operasi Pengankutan Epulis Kecil Rp. 50.000;- 

  - Operasi Pengankutan Epulis Sedang Rp. 100.000;- 

  - Operasi Pengankutan Epulis Besar Rp. 50.000;- 

  - Pembuatan Gigi Palsu 
 

Rp. 50.000;- 

  f. Tindakan Poli Mata  

  - Pemeriksaan Refraksi Rp. 50.000;- 

  - Pemeriksaan Buta Warna Rp. 35.000;- 

  - Ekstrasi Corpus Rp. 220.000;- 

  - Insisi Hordealum Rp. 750.000;- 

  - Eksisi Pterigium Rp. 750.000;- 

  - Perawatan Luka Rp. 50.000;- 

  - Lithiasis Rp. 130.000;- 

  - Jahit Konjungtifa Rp. 180.000;- 

  - Epilasi Rp. 80.000;- 

  - Kalazion Rp. 700.000;- 

  - Granuloma Rp. 700.000;- 

  - Nevus Rp. 600.000;- 

  - Kista Konjungtifa Rp. 600.000;- 

  - Eviserasi Rp. 2.500.000;- 

  - Ekstrasi katarak tanpa iol Rp. 3.000.000;- 

  - Trabekulektomi Rp. 3.000.000;- 



Kasi. Kabid. Sekretaris 
   

 
 

No. Jenis Pelayanan Tarif 

  g. Tindakan Poli THT  

  - Pemeriksaan dengan Audiometri Rp. 40.000;- 

  - Evakuasi Corpal Rp. 40.000;- 

  - Suction THT Rp. 40.000;- 

  - Tampon THT Rp. 40.000;- 

 3. Pelayanan Kesehatan lain  

  a. Pelayanan Rekam Medis  

  - Pembuatan Visum Et Repertum Rp. 50.000;- 

  - Pengujian Kesehatan Umum Rp. 20.000;- 

  - Surat Keterangan Bebas Buta Warna Rp. 20.000;- 

  - Pembuatan Resume Medis untuk 
Asuransi/Klaim Asuransi 

Rp. 30.000;- 

  - Keterangan Diagnosa Rp. 20.000;- 

  - Keterangan Bebas Narkoba + Konsul 
dokter 

Rp. 20.000;- 

  - Keterangan lain ( Layak Terbang, Tidak 
Tuli, Tidak Bertato, Tidak Hamil, 
Keterangan Menyusui, Pernah dirawat, 
Operasi dan lain – lain ) 

Rp. 20.000;- 

  - Keterangan Bebas HIV + Konsul dokter Rp. 20.000;- 

  - Status Rawat Inap Rp. 15.000;- 

  b. Pelayanan General Check Up dengan  
Paket 1 

Rp. 332.000 

  - EKG Rp. 50.000;- 

  - Rontgen Thorax Rp. 65.000;- 

  - Urine Lengkap Rp. 22.000;- 

  - Darah Lengkap Rp. 50.000;- 

  - Mata (Visus, Ischihara) Rp. 85.000;- 

  - Pemeriksaan Gigi Rp. 10.000;- 

  - Pemeriksaan Fisik Diagnostik Rp. 10.000;- 

  - Konsul Dokter Spesialis Rp. 20.000;- 

  - Keterangan Kesehatan Rp. 15.000;- 

  c. Pelayanan General Check Up dengan  
Paket 2 

Rp. 770.000 

  - EKG Rp. 50.000;- 



Kasi. Kabid. Sekretaris 
   

 
 

No. Jenis Pelayanan Tarif 

  - Rontgen Thorax Rp. 65.000;- 

  - Urine Lengkap Rp. 22.000;- 

  - Darah Lengkap Rp. 50.000;- 

  - Faal hati (SGOT/SGPT) Rp. 60.000;- 

  - Faal Ginjal (BUN, Creatin, Asam Urat) Rp. 90.000;- 

  - Profil Lipid (Cholest, Trigliserid, 
HDL,LDL) 

Rp. 145.000;- 

  - Gula Darah Rp. 23.000;- 

  - Test Narkoba Rp. 150.000;- 

  - Mata (Visus, Ischihara) Rp. 85.000;- 

  - Pemeriksaan Fisik Diagnostik Rp. 10.000;- 

  - Pemeriksaan Gigi Rp. 10.000;- 

  - Konsul Dokter Spesialis Rp. 20.000;- 

  - Keterangan Kesehatan Rp. 15.000;- 

  - Surat Bebas Narkoba Rp. 15.000;- 

  d. Konsultasi Gizi Rp. 25.000;- 

  e. Penggunaan Oksigen Tabung  

  - Penggunaan 1 Tabung Oksigen Rp. 250.000,-  

  - Rp. 125/L x Jumlah Liter pemakaian x 
lama pemakaian dalam menit 

 

  f. Saksi Ahli  

  - Dokter Spesialis Rp. 120.000,- 

  - Dokter Umum / Apoteker Rp. 90.000,- 

  - Paramedis Rp. 60.000,- 

 
 

II. Pemeriksaan Penunjang Doagnostik. 
 

No. Jenis pelayanan 

Tarif 

VIP dan Kls 1 
Utama 

Rawat jalan 
Kelas I, II, III 

1. Rehabilitasi Medik 

 1. Infra Red / Ultra Violet Rp. 60.000,- Rp. 50.000,- 

 2. Mikro Wave Diathermi Rp. 65.000,- Rp. 35.000,- 



Kasi. Kabid. Sekretaris 
   

 
 

 3. Tens Rp. 45.000,- Rp. 35.000,- 

 4. Traksi Lumbal / Servikal Rp. 45.000,- Rp. 35.000,- 

 5. Ultra Sound Rp. 45.000,- Rp. 35.000,- 

 6. Exercise Rp. 45.000,- Rp. 35.000,- 

2. Radio Diagnostik 

 1 Thorax ap Rp. 80.000,- Rp. 65.000,- 

 2 Thorax lateral Rp. 80.000,- Rp. 65.000,- 

 3 Digiti ap / lat / obl Rp. 70.000,- Rp. 65.000,- 

 4 Manus ap / obl Rp. 70.000,- Rp. 65.000,- 

 5 Wrist Joint ap / lat Rp. 80.000,- Rp. 75.000,- 

 6 Antebrachii ap / lat Rp. 80.000,- Rp. 75.000,- 

 7 Elbow Joint ap / lat Rp. 70.000,- Rp. 65.000,- 

 8 Humerus Rp. 70.000,- Rp. 65.000,- 

 9 Shoulder Rp. 85.000,- Rp. 80.000,- 

 10 Hip Joint ap/lat Rp. 75.000,- Rp. 70.000,- 

 11 Hip Joint obl Rp. 75.000,- Rp. 70.000,- 

 12 Femur ap Rp. 70.000,- Rp. 70.000,- 

 13 Femur lat Rp. 70.000,- Rp. 70.000,- 

 14 Genu ap / lat Rp. 75.000,- Rp. 70.000,- 

 15 Cruris ap / lat Rp. 75.000,- Rp. 70.000,- 

 16 Ankle Joint ab / lat Rp. 75.000,- Rp. 70.000,- 

 17 Pedis ap / lat Rp. 75.000,- Rp. 70.000,- 

 18 Pedis obl Rp. 75.000,- Rp. 70.000,- 

 19 Thorax lat / obl Rp. 80.000,- Rp. 75.000,- 

 20 Abdomen Polos Rp. 70.000,- Rp. 65.000,- 

 21 Thorax ½ Duduk Rp. 75.000,- Rp. 70.000,- 

 22 Thorax lld Rp. 75.000,- Rp. 70.000,- 

 23 Cranium ap Rp. 75.000,- Rp. 70.000,- 

 24 Cranium lateral Rp. 75.000,- Rp. 70.000,- 

 25 Cranium 1 Proyeksi Rp. 75.000,- Rp. 70.000,- 

 26 Pelvis ap/ lat Rp. 75.000,- Rp. 70.000,- 

 27 Pelvis obl Rp. 75.000,- Rp. 70.000,- 



Kasi. Kabid. Sekretaris 
   

 
 

 28 Abdomen lld Rp. 75.000,- Rp. 70.000,- 

 29 Abdomen ½ duduk Rp. 75.000,- Rp. 70.000,- 

 30 Collumnae Vertebrae obl Rp. 75.000,- Rp. 70.000,- 

 31 Collumnae Vertebrae lat Rp. 75.000,- Rp. 70.000,- 

 32 Collumnae Vertebrae ap Rp. 75.000,- Rp. 70.000,- 

 33 Lokalisasi Corpal ap Rp. 75.000,- Rp. 70.000,- 

 34 Lokalisasi Corpal lat Rp. 75.000,- Rp. 70.000,- 

 35 Omd Rp. 165.000,- Rp. 160.000,- 

 36 Cystografi Rp. 165.000,- Rp. 160.000,- 

 37 Colon in Loop Rp. 180.000,- Rp. 175.000,- 

 38 Ivp Rp. 180.000,- Rp. 175.000,- 

 39 Fistulografi Rp. 155.000,- Rp. 150.000,- 

 40 Dental Periapikal Rp. 70.000,- Rp. 65.000,- 

 41 Skull ap Rp. 75.000,- Rp. 70.000,- 

 42 Skull Lateral Rp. 75.000,- Rp. 70.000,- 

 43 Calvicula Rp. 85.000,- Rp. 80.000,- 

 44 Cruris ap / lat Rp. 75.000,- Rp. 70.000,- 

 45 Knee Foint ap / lat Rp. 75.000,- Rp. 70.000,- 

 46 Cervical ap / lat Rp. 75.000,- Rp. 70.000,- 

 47 Thoracol ap / lat Rp. 75.000,- Rp. 70.000,- 

 48 Thoracol Lumbal ap / lat Rp. 75.000,- Rp. 70.000,- 

 49 Lumbo Sacral ap / lat Rp. 75.000,- Rp. 70.000,- 

 50 BNO polos / ½ duduk Rp. 75.000,- Rp. 70.000,- 

 51 BNO LLD Rp. 75.000,- Rp. 70.000,- 

3. Laboratorium 

A.  Hematologi   

 1 HB Rp. 17.000,- Rp. 15.000,- 

 2 AT Rp. 17.000,- Rp. 15.000,- 

 3 AL Rp. 15.000,- Rp. 15.000,- 

 4 KED Rp. 15.000,- Rp. 15.000,- 

 5 HMT Rp. 12.000,- Rp. 10.000,- 

 6 Diffel Rp. 12.000,- Rp. 10.000,- 



Kasi. Kabid. Sekretaris 
   

 
 

 7 Retikulosit Rp. 24.000,- Rp. 20.000,- 

 8 Pengecatan Acid 
Posatase/mdt 

Rp. 55.000,- Rp. 50.000,- 

 9 Gol Darah Rp. 15.000,- Rp. 25.000,- 

 10 LPB Rp. 15.000,- Rp. 66.000,- 

 11 Malaria Rp. 15.000,- Rp. 87.500,- 

 12 Malaria Mikroskopik Rp. 30.0000,- Rp. 25.000,- 

 13 Malaria ICT Rp. 87.500,- Rp. 60.000,- 

 14 Darah Lengkap Utomatic 
(HB,AL,AE,DIF,AT,HMT,MCV, 

MCH,MCHC) 

Rp. 50.000,- Rp. 57.000,- 

 15 Darah lengkap automatic 5 
Diff 

Rp. 80.000,- Rp. 75.000,- 

B.  Hemostasis 

 1 PPT Rp. 120.000,- Rp. 40.000,- 

 2 APTT  Rp. 120.000,- Rp. 40.000,- 

 3 Fibrinogen Rp. 120.000,- Rp. 40.000,- 

 4 D Dimer Rp. 170.000,- Rp. 160.000,- 

 5 CT Rp. 12.000,- Rp. 10.000,- 

 6 BT 
 

Rp. 12.000,- Rp. 10.000,-     

C.  Urinalisa 

 1 PH/ Reaksi Rp. 7.000,- Rp. 5.000,- 

 2 Protein Rp. 7.000,- Rp. 5.000,- 

 3 Reduksi Rp. 7.000,- Rp. 5.000,- 

 4 BJ Rp. 7.000,- Rp. 5.000,- 

 5 Bilirubin Rp. 7.000,- Rp. 5.000,- 

 6 Urobilin Rp. 7.000,- Rp. 5.000,- 

 7 Keton Rp. 7.000,-  Rp. 5.000,- 

 8 Darah Rp. 7.000,- Rp. 5.000,- 

 9 Sedimen Rp. 12.000 Rp. 10.000,- 

 10 Urin Rutin ( Prot,BJ, 
SED,UROB,BIL ) 

Rp. 20.000,- Rp. 16.000,- 

 11 Urin Legkap ( PH,PROT, 
RED,BJ,SED,ROB,BIL) 

Rp. 28.000,- Rp. 25.000,- 



Kasi. Kabid. Sekretaris 
   

 
 

 12 Faeces Lengkap Rp. 15.000,- Rp. 12.000 

D.  Imunologi / Serologi 

 1 Widal Rp. 27.000,- Rp. 24.000,- 

 2 HBSAG Rp. 40.000,- Rp. 35.000,- 

 3 HBSAG Kuatitatif Rp. 100.000,- Rp. 27.000,- 

 4 Anti HBS Titer Rp. 95.000,- Rp. 85.000,- 

 5 VDRL Rp. 136.000,- Rp. 90.000,- 

 6 PP Test Rp. 21.000,- Rp. 18.000,- 

 7 Test Narkoba Rp. 150.000,- Rp. 150.000,- 

 8 Anti HCV Rp. 140.000,- Rp. 125.000,- 

 9 Anti HIV Rp. 151.000,- Rp. 90.000,- 

 10 Anti HIV Elisa Rp. 125.000,- Rp. 120.000,- 

 11 IgM Anti Dengue Rp. 136.000,- Rp. 90.000,- 

 12 IgM Anti Lestospira Rp. 100.000,- Rp. 90.000,- 

 13 IgG Anti Lestospira Rp. 100.000,- Rp. 90.000,- 

 14 IgM Salmonella Rp. 89.000,- Rp. 130.000,- 

 15 IgM Cikungunya R. 130.000,- Rp. 120.000,- 

 16 NS 1 Rp. 220.000,- Rp. 210.000,- 

 17 CRP Rp. 105.000,- Rp. 95.000,- 

 18 Т3 Rp. 120.000,- Rp. 110.000,- 

 19 T4 Rp. 120.000,- Rp. 110.000,- 

 20 FT3 Rp. 200.000,- Rp. 190.000,- 

 21 FT4 Rp. 160.000,- Rp. 150.000,- 

 22 TSHs Rp. 120.000,- Rp. 110.000,- 

 23 Asto screneng Rp. 60.000,- Rp. 50.000,- 

 24 Asto titer Rp. 90.000,- Rp. 80.000,- 

 25 RF Rp. 60.000,- Rp. 50.000,- 

E.  Kimia Klinik 

 1 Glucosa Rp. 30.000,- Rp. 23.000,- 

 2 SGOT Rp. 35.000,- Rp. 30.000, 

 3 SGPT  Rp. 35.000,- Rp. 30.000, 

 4 Urea Rp. 35.000,- Rp. 30.000, 



Kasi. Kabid. Sekretaris 
   

 
 

 5 Creatinin Rp. 35.000,- Rp. 30.000, 

 6 Cholesterol Rp. 35.000,- Rp. 30.000, 

 7 Trigliserida Rp. 40.000,- Rp. 35.000, 

 8 Asam Urat (Uric Acid) Rp. 35.000,- Rp. 30.000, 

 9 HDL Cholesterol Rp. 40.000,- Rp. 35.000, 

 10 LDL Cholesterol Rp. 55.000,- Rp. 50.000, 

 11 Bilirubin Total Rp. 97.000,- Rp. 97.000,- 

 12 Total Protein Rp. 30.000,- Rp. 25.000, 

 13 Albumin Rp. 97.000,- Rp. 97.000,- 

 14 Globulin Rp. 30.000,- Rp. 25.000, 

 15 Natrium Rp. 95.000,- Rp. 90.000,- 

 16 Kalium Rp. 95.000,- Rp. 90.000,- 

 17 Clorida Rp. 95.000,- Rp. 90.000,- 

 18 Calsium Rp. 95.000,- Rp. 90.000,- 

 19 Magnesium Rp. 95.000,- Rp. 90.000,- 

 20 CKMB Rp. 80.000,- Rp. 75.000,- 

 21 CPK Rp. 70.000,- Rp. 65.000,- 

 22 LDH Rp. 45.000,- Rp. 35.000,- 

 23 Gamma GT Rp. 50.000,- Rp. 45.000,- 

 24 HBA 1 C Rp. 145.000,- Rp. 135.000,- 

 25 Serum Iron / SI Rp. 70.000,- Rp. 60.000,- 

 26 TIBC Rp. 115.000,- Rp. 100.000,- 

 27 Feritin Rp. 175.000,- Rp. 165.000,- 

F.  Bakterologi 

 1 Kultur sensitifitas 

Hitung kuman urine 

Rp. 240.000,- Rp. 220.000,- 

 2 Kultur sensitifitas pus Rp. 220.000,- Rp. 200.000,- 

 3 Kultur sensitifitas skret Rp. 220.000,- Rp. 200.000,- 

 4 Kultur sensitifitas 

darah/ bacteck 

Rp. 270.000,- Rp. 250.000,- 

 5 Kultur sensitifitas 

Sputum 

Rp. 220.000,- Rp. 200.000,- 



Kasi. Kabid. Sekretaris 
   

 
 

 6 Kultur sensitifitas bta Rp. 290.000,- Rp. 275.000,- 

 7 Kultur sensitifitas 

Cairan tubuh 

Rp. 220.000,- Rp. 200.000,- 

 8 Kultur sensitifitas 

Swab 

Rp. 220.000,- Rp. 200.000,- 

 9 Pengecatan gram Rp. 25.000,- Rp. 20.000,- 

 10 Pengecatan BTA Rp. 25.000,- Rp. 20.000,- 

G. Patologi Anatomi 

 1 Frozen Section Rp. 320.000,- Rp. 300.000,- 

 2 Jaringan Kecil Rp. 170.000,- Rp. 150.000,- 

 3 Jaringan Sedang Rp. 220.000,- Rp. 200.000,- 

 4 Jaringan Besar Rp. 270.000,- Rp. 300.000,- 

 5 Radikalitas Rp. 130.000,- Rp. 100.000,- 

 6 Sitologi PAP SMEAR Rp. 75.000,- Rp. 50.000,- 

 7 Sitologi dengan blok parafin Rp. 100.000,- Rp. 80.000,- 

 8 Sitologi selain PAP 

SMEAR 

Rp. 95.000,- Rp. 70.000,- 

 9 AJH Rp. 200.000,- Rp. 140.000,- 

 10 Pengambilan Sampel 

AJH 

Rp. 100.000,- Rp. 80.000,- 

H. UTD 

 1 Wool Blood Rp. 250.000,- Rp. 250.000,- 

 2 PRC Rp. 250.000,- Rp. 250.000,- 

 3 Fres Plasma Rp. 250.000,- Rp. 250.000,- 

 4 Trombosit Rp. 250.000,- Rp. 250.000,- 

 5 Rich Plasma Rp. 250.000,- Rp. 250.000,- 

 6 Darah Tanpa Cros Rp. 200.000,- Rp. 200.000,- 

4. Farmasi 

 1 Obat jadi / obat Rp. 1.000,- 

 2 Obat racik < 30 bungkus Rp. 2.500,- 

 3 Obak racik > 30 bungkus Rp. 4.500,- 

 4 Obat kapsul (racik) ≤ 30 capsul Rp. 5.000,- 



Kasi. Kabid. Sekretaris 
   

 
 

 5 Obat kapsul (racik) > 30 capsul Rp. 10.000,- 

 6 Obat salep racik Rp. 5.000,- 

 7 Konsultasi Obat Rp. 5.000,- 

 8 Visite Apoteker Rp. 5.000,- 

 
 

III. Instalasi Gawat Darurat 
 

No. Jenis Pelayanan 

Tarif 

VIP dan Kelas 
I Utama 

Rawat jalan 
Kelas I, II, III 

 1. Visite dan Konsultasi Dokter 

  Visite Dokter Jaga Rp. 15.000,- 

  Visite Dokter Konsulen Rp. 35.000,- 

  Konsul Dokter Konsulen Rp. 15.000,- 

  Konsul Dokter Konsulen (BY. PHONE) Rp. 7.500,- 

 2. Perawatan 1 hari (one day care) / observasi > 6 
jam 

Rp. 30.000,- 

 3. Perawatan 1 hari (one day care) / observasi < 6 
jam 

Rp. 15.000,- 

 4. Tindakan 

  Jahit Luka 1-5 cm Rp. 45.000,- 

  Ekstraksi Kuku Rp. 70.000,- 

  Corpus alineum tapa penyulit Rp. 30.000,- 

  Catheterisasi Rp. 20.000,- 

  Catheterisasi dengan penyulit Rp. 50.000,- 

  Aff kateter Rp. 10.000,- 

  NGT Rp. 20.000,- 

  Aff NGT Rp. 10.000,- 

  Insisi Kecil Rp. 35.000,- 

  Irigasi Mata Rp. 25.000,- 

  Medikasi Luka kecil injeksi / pasien Rp. 20.000,- 

  injeksi / pasien Rp. 6.000,- 

  Pemberian Obat Supositoria / hari Rp. 6.000,- 

  Infus di IGD Rp. 18.000,- 

  Aff Infus Rp. 7.000,- 



Kasi. Kabid. Sekretaris 
   

 
 

  Cross Eksisi Rp. 30.000,- 

  Rawat Luka Bakar < 10 % Rp. 45.000,- 

  Skin test Rp. 6.000,- 

  Angkat jahit kecil Rp. 25.000,- 

  Ambil sampel darah vena Rp. 7.000,- 

  Sunction Rp. 35.000,- 

  Pemasangan OPA/NPA Rp. 15.000,- 

  Ganti Verban kecil Rp. 15.000,- 

  Ganti Verban sedang Rp. 17.500,- 

  Pemberian oksigen Rp. 3.000.- 

  Perawatan Jenazah Rp. 15.000,- 

  Mengantar Pasien keruang perawatan Rp. 6.000,- 

  Mengukur TTV Rp. 7.000,- 

  Jahit luka 6-10 cm Rp. 70.000,- 

  Rawat Luka Bakar 20 - 60 % Rp. 90.000,- 

  Blas Puncti Rp. 35.000,- 

  Pasang Gips Spalk Rp. 35.000,- 

  Pasang Spalk Kayu (tangan) Rp. 50.000,- 

  Pasang Spalk Kavu (kaki) Rp. 55.000,- 

  Nebulizer Rp. 35.000,- 

  EKG Rp. 65.000,- 

  Pasang Monitor side Rp. 20.000,- 

  Reposisi Luksasi Mandibula Rp. 32.000,- 

  Cuci Lambung Rp. 20.000,- 

  Medikasi luka sedang Rp. 30.000,- 

  Angkat jahitan sedang Rp. 35.000,- 

  Angkat jahitan besar Rp. 40.000,- 

  Ganti Verban Besar Rp. 50.000,- 

  Perawatan Luka dicubitus ulcus DM Rp. 45.000,- 

  Nidle thorakosintesis Rp. 30.000,- 

  Pasang LMA Rp. 20.000,- 

  Pemasangan rangsel verban Rp. 25.000,- 



Kasi. Kabid. Sekretaris 
   

 
 

  Jahit luka > 11 cm Rp. 100.000,- 

  Perawatan luka Bakar > 60 Rp. 130.000,- 

  DC Shock Rp. 55.000,- 

  RJP Rp. 65.000,- 

  Pasang ETT Rp. 60.000,- 

  Sirkumsisi Rp. 125.000.- 

  Amputasi Jari Rp. 125.000.- 

  Pasang WSD Rp. 790.000,- 

  Vena Sectie Rp. 225.000,- 

  Off VS Rp. 30.000,- 

  Pemasangan SPO2 Rp. 10.000,- 

 
 
IV. 

 
 
Rawat Inap 
 

No Jenis Pelayanan Tarif 

 1. Akomodasi 

  VIP Rp. 200.000,- 

  Kelas I Utama Rp. 150.000,- 

  Kelas I Rp. 100.000,- 

  Kelas II Rp. 60.000,- 

  Kelas III Rp. 40.000,- 

  Rawat Intensive (ICU) Rp. 100.000,- 

  Rawat Inap NICU Rp. 100.000,- 

  Isolasi Rp. 100.000,- 

  Rawat Bayi Baru Lahir Rp. 75.000,- 

 2. Visite Dokter 

   Visite Dokter 
Umum 

Visite Dokter 
Spesialis 

Konsultasi 
Kepada Dokter 
Spesialis Lain 

  VIP Rp. 50.000,- Rp. 60.000,- Rp. 25.000,- 

  Kelas I 
Utama 

Rp. 35.000,- Rp. 45.000,- Rp. 20.000,- 

  Kelas I Rp. 20.000,- Rp. 30.000,- Rp. 15.000,- 

  Kelas II Rp. 18.000.- Rp. 25.000,- Rp. 15.000,- 

  Kelas III Rp. 15.000.- Rp. 20.000,- Rp. 15.000,- 



Kasi. Kabid. Sekretaris 
   

 
 

  ICU Rp. 50.000,- Rp. 60.000,- Rp. 20.000,- 

  NICU Rp. 50.000,- Rp. 60.000,- Rp. 20.000,- 

 3. Makanan dan Minuman Pasien (Per sekali makan) 

  VIP Rp. 27.500,- 

  Kelas I Utama Rp. 27.500,- 

  Kelas I Rp. 22.500,- 

  Kelas II Rp. 22.500,- 

  Kelas III Rp. 12.500,- 

  ICU Rp. 22.500,- 

  NICU Rp. 22.500,- 

 4. Tindakan Keperawatan dan Medik Terapi 

   KLS I, MI. 
III 

VIP dan Kelas 
I Utama 

ICU / NICU 

 1 Pasang Infus Rp. 20.000,- Rp. 20.000,- Rp. 18.000,- 

 2 Injeksi Rp. 6.000,- Rp. 7.000,- Rp. 6.000,- 

 3 Pemberian 02 Rp. 3.000,- Rp. 3.500,- Rp. 3.000,- 

 4 Transfusi Darah Rp. 15.000.- Rp. 16.000,- Rp. 15.000,- 

 5 Vulva Higiene Rp. 20.000,- Rp. 21.000,- Rp. 20.000,- 

 6 Suction Rp. 35.000.- Rp. 40.000,- Rp. 35.000,- 

 7 Pengambilan 
Sampel 
Laboratorium 

Rp. 7.000,- Rp. 8.000,- Rp. 7.000,- 

 8 Merawat Infus / 
hari 

Rp. 10.000,- Rp. 11.000,- Rp. 10.000,- 

 9 Pelepasan 
catheter 

Rp. 8.000,- Rp. 9.000,- Rp. 8.000,- 

 10 Pelepasan Infus Rp. 7.000,- Rp. 8.000,- Rp. 7.000,- 

 11 Pelepasan NGT Rp. 8.000,- Rp. 8.000,- Rp. 7.000,- 

 12 Bilas Lambung Rp. 20.000,- Rp. 25.000,- Rp. 20.000,- 

 13 Lavement Rp. 22.000,- Rp. 27.000,- Rp. 22.000,- 

 14 Pemberian Obat 
Suppositoria / 
hari 

Rp. 15.000,- Rp. 6.000,- Rp. 6.000,- 

 15 Perawatan 
coloctomy 

Rp. 30.000,- Rp. 35.000,- Rp. 30.000,- 



Kasi. Kabid. Sekretaris 
   

 
 

 16 Perawatan 
Jenazah di 
ruangan 

Rp. 15.000,- Rp. 15.000,- Rp. 15.000,- 

 17 Perawatan luka 
kecil 

Rp. 20.000,- Rp. 25.000,- Rp. 20.000,- 

 18 Skeren Rp. 8.000,- Rp. 9.000,- Rp. 8.000,- 

 19 Spooling BPH Rp. 34.000,- Rp. 40.000,- Rp. 24.000,- 

 20 Pemberian Obat 
pervaginam 

Rp. 7.000,- Rp. 8.000,- 
Rp. 5.000,- 

Rp. 7.000,- 
Rp. 5.000,- 

 21 Pemberian Tetes 
hidung 

Rp. 4.000,- Rp. 8.000,- Rp. 7.000,- 

 22 Mengukur TTV Rp. 7.000,- Rp. 7.000,- Rp. 6.000,- 

 23 Mengantar 
Pasien dengan 
kursi roda / hari 

Rp. 6.000,- Rp. 5.500,- Rp. 5.000,- 

 24 Mengompres Rp. 5.000,- Rp. 5.500,- Rp. 3.000,- 

 25 Menolong BAK Rp. 5.000,- Rp. 7.000,- Rp. 6.000,- 

 26 Menolong BAB Rp. 6.000,- Rp. 3.500,- Rp. 4.000,- 

 27 Menyuapi Rp. 5.000,- Rp. 22.000,- Rp. 22.000,- 

 28 Pasang Kateter Rp. 25.000,- Rp. 22.500,- Rp. 25.000,- 

 29 Pasang NGT Rp. 35.000,- Rp. 42.000,- Rp. 35.000,- 

 30 Nebulizer Rp. 30.000,- Rp. 33.000,- Rp. 30.000,- 

 31 Perawatan luka 
sedang 

Rp. 50.000,- Rp. 62.000,- Rp. 60.000,- 

 32 Fiksasi Fraktur 
dengan spalk 

Rp. 30.000,- Rp. 30.000,- Rp. 30.000,- 

 33 Pemasangan alat 
infus pump / 
hari 

Rp. 30.000,- Rp. 30.000,- Rp. 30.000,- 

 34 Pemakaian / 
Pemasangan 
Syringe pump 

Rp. 20.000,- Rp. 22.000,- Rp. 20.000,- 

 35 Monitor Side Rp. 30.000,- Rp. 32.000,- Rp. 20.000,- 

 36 Dopler DJJ Rp. 30.000,- Rp. 35.000,- Rp. 20.000,- 

 37 Memandikan 
pasien (personal 
higiene) 

Rp. 
200.000,- 

Rp. 300.000,- Rp. 200.000,- 



Kasi. Kabid. Sekretaris 
   

 
 

 38 Kemoterapi Rp. 55.000,- Rp. 67.000,- Rp. 55.000,- 

 39 Melepas WSD Rp. 50.000,- Rp. 55.000,- Rp. 50.000,- 

 40 Perawatan luka 
besar 

Rp. 20.000,- Rp. 22.000,- Rp. 20.000,- 

 41 Perawatan WSD Rp. 
225.000,- 

Rp. 275.000,- Rp. 225.000,- 

 42 Vena Sectio Rp. 45.000,- Rp. 50.000,- Rp. 45.000,- 

 43 Rawat Luka 
Bakar < 10 % 

Rp. 90.000,- Rp. 95.000,- Rp. 90.000,- 

 44 Rawat Luka 
Bakar 20 – 60 

Rp. 
130.000,- 

Rp. 137.000,- Rp. 130.000,- 

 45 Rawat Luka 
Bakar > 60 % 

Rp. 25.000,- Rp. 27.000,- Rp. 25.000,- 

 46 Angkat jahit 
kecil 

Rp. 35.000,- Rp. 38.000,- Rp. 35.000,- 

 47 Angkat jahitan 
sedang 

Rp. 40.000,- Rp. 45.000,- Rp. 40.000,- 

 48 Angkat jahitan 
besar 

Rp. 24.000,- Rp. 29.000,- Rp. 24.000,- 

 49 Irigasi BPH Rp. 10.000,- Rp. 10.000,- Rp. 10.000,- 

 50 Intake per sonde   Rp. 250.000,- 

 51 Pemasangan 
Ventilator 

Rp. 65.000,- Rp. 65.000,- Rp. 65.000,- 

 52 DC Shock Rp. 60.000,- Rp. 60.000,- Rp. 60.000,- 

 53 RJP Rp. 60.000,- Rp. 60.000,- Rp. 60.000,- 

 54 Pasang ETT Rp. 20.000,- Rp. 20.000,- Rp. 20.000,- 

 55 Drambuise   Rp. 250.000,- 

 56 Melakukan RJP 
NICU 

  Rp. 75.000,- 

 57 Foto terapi per 
12 jam 

  Rp. 15.000,- 

 58 Tindik telinga Rp. 30.000,- Rp. 30.000,- Rp. 30.000,- 

 59 Off VS Rp. 10.000,- Rp. 10.000,- Rp. 10.000,- 

 60 Pemasangan 
SPO2 manual 

Rp. 10.000,- Rp. 10.000,- Rp. 10.000,- 

 61 Melakukan 
perawatan  

 

Rp. 10.000,- Rp. 10.000,- Rp. 10.000,- 



Kasi. Kabid. Sekretaris 
   

 
 

payudara 

 5 Tindakan Medik dan Terapi Terencana terdiri dari : 

 a Tindakan Medik dan terapi Terencana Kecil  

  Tindakan medik non operatif: 

  VIP dan Kelas I Utama Rp. 400.000,- 

  Kelas I, II, III Rp. 300.000,- 

  Tindakan medik operatif 

  VIP dan Kelas I Utama Rp. 1.250.000.- 

  Kelas I, IL, III Rp. 1.000.000,- 

 b Tindakan Medik dan terapi Terencana Sedang 

  VIP dan Kelas I Utama Rp. 2.600.000,- 

  Kelas I, II, III Rp. 2.200.000,- 

 c Kebidanan Kandungan sedang: 

  VIP dan Kelas I Utama Rp. 1.800.000,- 

  Kelas I, II, III Rp. 1.550.000,- 

 d Tindakan Medik Dan Terapi Terencana Besar 

  VIP dan Kelas I Utama Rp. 3.750.000,- 

  Kelas L, I Rp. 3.000.000,- 

  Kelas III Rp. 2.250.000,- 

 e Kebidanan Kandungan besar: 

  VIP dan Kelas I Utama Rp. 3.100.000,- 

  Kelas I, II, III Rp. 2.600.000,- 

 f Tindakan Medik Dan Terapi Terencana / Akut Khusus 

  VIP dan Kelas I Utama Rp. 4.850.000,- 

  Kelas I, II Rp. 3.750.000,- 

  Kelas III Rp. 2.750.000,- 

 g Kebidanan Dan Kandungan Kusus 

  VIP dan Kelas I Utama Rp. 4.700.000,- 

  Kelas I, II Rp. 3.200.000,- 

  Kelas III Rp. 2.600.000,- 

 

V.  Pelayanan Mobil Ambulan dan Mobil jenazah. 

1. Penggunaan Mobil Ambulance di Wilayah Kota Bima Rp. 100.000,- 
 



Kasi. Kabid. Sekretaris 
   

 
 

2. Penggunaan Mobil Ambulan di Luar Wilayah Kab. Bima sesuai 
dengan Tabel berikut : 

 

No Kecamatan Tujuan Jarak 
Tarif 
Dasar 

Tambahan 
(Rp) 

Operasional Sopir Sarana Jumlah 

1 Monta Monta 40 50.000 300.000 122.500 122.500 105.000 350.000 

  Sondo 34 50.000 255.000 106.750 106.750 91.500 305.000 

  Tolotangga 38 50.000 285.000 117.250 117.250 100.500 335.000 

  Sakuru 18 50.000 135.000 64.750 64.750 55.500 185.000 

  Wilamaci 32 50.000 240.000 101.500 101.500 87.000 290.000 

  Simpasai 30 50.000 225.000 96.250 96.250 82.500 275.000 

  Pela 30 50.000 225.000 96.250 96.250 82.500 275.000 

  Tolo Uwi 36 50.000 270.000 112.000 112.000 96.000 320.000 

  Baralau 16 50.000 120.000 59.500 59.500 51.000 170.000 

  Sie 24 50.000 180.000 80.500 80.500 69.000 230.000 

  Tangga 21 50.000 157.500 72.625 72.625 62.250 207.500 

  Tangga Baru 41 50.000 307.500 125.125 125.125 107.250 357.500 

  Nontotera 33 50.000 247.500 104.125 104.125 89.250 297.500 

  Waro 32 50.000 240.000 101.500 101.500 87.000 290.000 

2 Parado Kuta 49 50.000 367.500 146.125 146.125 125.250 417.500 

  Kanca 48 50.000 360.000 143.500 143.500 123.000 410.000 

  Parado Rato 43 50.000 322.500 130.375 130.375 111.750 372.500 

  Parado Wane 44 50.000 330.000 133.000 133.000 114.000 380.000 

  Lere 61 50.000 457.500 177.625 177.625 152.250 507.500 

3 Woha Risa 11 50.000 82.500 46.375 46.375 39.750 132.500 

  Pandai 9 50.000 67.500 41.125 41.125 35.250 117.500 

  Keli 17 50.000 127.500 62.125 62.125 53.250 177.500 

  Tente 15 50.000 112.500 56.875 56.875 48.750 162.500 

  Nisa 14 50.000 105.000 54.250 54.250 46.500 155.000 

  Naru 15 50.000 112.500 56.875 56.875 48.750 162.500 

  Talabiu 11 50.000 82.500 46.375 46.375 39.750 132.500 

  Samili 17 50.000 127.500 62.125 62.125 53.250 177.500 

  Rabakodo 15 50.000 112.500 56.875 56.875 48.750 162.500 

  Kalampa 12 50.000 90.000 49.000 49.000 42.000 140.000 

  Dadi Bou 10 50.000 75.000 43.750 43.750 37.500 125.000 

  Donggo Bolo 9 50.000 67.500 41.125 41.125 35.250 117.500 

  Tenga 15 50.000 112.500 56.875 56.875 48.750 162.500 

  Wadu Wani 14 50.000 105.000 54.250 54.250 46.500 155.000 

  Penapali 13 50.000 97.500 51.625 51.625 44.250 147.500 

4. Madapangga Campa 28 50.000 210.000 91.000 91.000 78.000 260.000 

  Ndano 16 50.000 120.000 59.500 59.500 51.000 170.000 

  Woro 22 50.000 165.000 75.250 75.250 64.500 215.000 

  Dena 14 50.000 105.000 54.250 54.250 46.500 155.000 



Kasi. Kabid. Sekretaris 
   

 
 

No Kecamatan Tujuan Jarak 
Tarif 
Dasar 

Tambahan 
(Rp) 

Operasional Sopir Sarana Jumlah 

  Monggo 14 50.000 105.000 54.250 54.250 46.500 155.000 

  Tonda 14 50.000 105.000 54.250 54.250 46.500 155.000 

  Mpuri 14 50.000 105.000 54.250 54.250 46.500 155.000 

  Rade 16 50.000 120.000 59.500 59.500 51.000 170.000 

  Tolonggeru 17 50.000 127.500 62.125 62.125 53.250 177.500 

  Bolo 12 50.000 90.000 49.000 49.000 42.000 140.000 

  Mada Wau 23 50.000 172.500 77.875 77.875 66.750 222.500 

5 Donggo O'o 16 50.000 120.000 59.500 59.500 51.000 170.000 

  Rora 38 50.000 285.000 117.250 117.250 100.500 335.000 

  Mbawa 45 50.000 337.500 135.625 135.625 116.250 387.500 

  Palama 19 50.000 142.500 67.375 67.375 57.750 192.500 

  Kala 20 50.000 150.000 70.000 70.000 60.000 200.000 

  Dori Dungga 19 50.000 142.500 67.375 67.375 57.750 192.500 

  Mpili 18 50.000 135.000 64.750 64.750 55.500 185.000 

  Bumi Pajo 45 50.000 337.500 135.625 135.625 116.250 387.500 

  Ngano Nae 40 50.000 300.000 122.500 122.500 105.000 350.000 

6 Soromandi Punti 23 50.000 172.500 77.875 77.875 66.750 222.500 

  Bajo 14 50.000 105.000 54.250 54.250 46.500 155.000 

  Kananta 36 50.000 270.000 112.000 112.000 96.000 320.000 

  Sai 42 50.000 315.000 127.750 127.750 109.500 365.000 

  Sampungu 62 50.000 465.000 180.250 180.250 154.500 515.000 

  Lewintana 13 50.000 97.500 51.625 51.625 44.250 147.500 

  Wadu Kopa 22 50.000 165.000 75.250 75.250 64.500 215.000 

7 Sape Buncu 78 50.000 585.000 222.250 222.250 190.500 635.000 

  Sari 57 50.000 427.500 167.125 167.125 143.250 477.500 

  kowo 81 50.000 607.500 230.125 230.125 197.250 657.500 

  Poja 78 50.000 585.000 222.250 222.250 190.500 635.000 

  Baju Pulau 87 50.000 652.500 245.875 245.875 210.750 702.500 

  Parangina 72 50.000 540.000 206.500 206.500 177.000 590.000 

  Jia 75 50.000 562.500 214.375 214.375 183.750 612.500 

  Naru 72 50.000 540.000 206.500 206.500 177.000 590.000 

  Naru Barat 68 50.000 510.000 196.000 196.000 168.000 560.000 

  Tanah Putih 60 50.000 450.000 175.000 175.000 150.000 500.000 

  Rasabou 69 50.000 517.500 198.625 198.625 170.250 567.500 

  Sangiang 72 50.000 540.000 206.500 206.500 177.000 590.000 

  Na'e 68 50.000 510.000 196.000 196.000 168.000 560.000 

  Rai Oi 69 50.000 517.500 198.625 198.625 170.250 567.500 

  Boke 61 50.000 457.500 177.625 177.625 152.250 507.500 

  Bugis 71 50.000 532.500 203.875 203.875 174.750 582.500 

  Lamere 75 50.000 562.500 214.375 214.375 183.750 612.500 



Kasi. Kabid. Sekretaris 
   

 
 

No Kecamatan Tujuan Jarak 
Tarif 
Dasar 

Tambahan 
(Rp) 

Operasional Sopir Sarana Jumlah 

  Oi Maci 69 50.000 517.500 198.625 198.625 170.250 567.500 

8 Lambu Mangge 99 50.000 742.500 277.375 277.375 237.750 792.500 

  Kale'o 68 50.000 510.000 196.000 196.000 168.000 560.000 

  Lambu 90 50.000 675.000 253.750 253.750 217.500 725.000 

  Nggelu 94 50.000 705.000 264.250 264.250 226.500 755.000 

  Sumi 64 50.000 480.000 185.500 185.500 159.000 530.000 

  Soro 74 50.000 555.000 211.750 211.750 181.500 605.000 

  Rato 77 50.000 577.500 219.625 219.625 188.250 627.500 

  Lanta 73 50.000 547.500 209.125 209.125 179.250 597.500 

  Simpasai 71 50.000 532.500 203.875 203.875 174.750 582.500 

  Hidirasa 94 50.000 705.000 264.250 264.250 226.500 755.000 

  Lanta barat 71 50.000 532.500 203.875 203.875 174.750 582.500 

  Melayu 73 50.000 547.500 209.125 209.125 179.250 597.500 

  Sangga 70 50.000 525.000 201.250 201.250 172.500 575.000 

  Monta Baru 68 50.000 510.000 196.000 196.000 168.000 560.000 

9 Ambalawi Mawu 68 50.000 510.000 196.000 196.000 168.000 560.000 

  Rite / Keli 44 50.000 330.000 133.000 133.000 114.000 380.000 

  Nipa 53 50.000 397.500 156.625 156.625 134.250 447.500 

  Tala 60 50.000 450.000 175.000 175.000 150.000 500.000 

  Talapiti 57 50.000 427.500 167.125 167.125 143.250 477.500 

  Kole 48 50.000 360.000 143.500 143.500 123.000 410.000 

10 Wera Nunggi 85 50.000 637.500 240.625 240.625 206.250 687.500 

  Sangiang 85 50.000 637.500 240.625 240.625 206.250 687.500 

  Ntoke 90 50.000 675.000 253.750 253.750 217.500 725.000 

  Wore 90 50.000 675.000 253.750 253.750 217.500 725.000 

  Hidirasa 82 50.000 615.000 232.750 232.750 199.500 665.000 

  Tawali 81 50.000 607.500 230.125 230.125 197.250 657.500 

  Oi Tui 88 50.000 660.000 248.500 248.500 213.000 710.000 

  Bala 82 50.000 615.000 232.750 232.750 199.500 665.000 

  Tadewa 92 50.000 690.000 259.000 259.000 222.000 740.000 

  Pai 100 50.000 750.000 280.000 280.000 240.000 800.000 

  Nanga Wera 71 50.000 532.500 203.875 203.875 174.750 582.500 

  Ranggasolo 86 50.000 645.000 243.250 243.250 208.500 695.000 

  Kalajena 86 50.000 645.000 243.500 243.500 208.500 695.500 

  Mandala 82 50.000 615.000 232.750 232.750 199.500 665.000 

11 Sanggar 
Piong 

 
89 50.000 667.500 251.125 251.125 215.250 717.500 

  Boro 82 50.000 615.000 232.750 232.750 199.500 665.000 

  Taloko 75 50.000 562.500 214.375 214.375 183.750 612.500 

  Kore 77 50.000 577.500 219.625 219.625 188.250 627.500 

  Oi Sora 89 50.000 667.500 251.125 251.125 215.250 717.500 



Kasi. Kabid. Sekretaris 
   

 
 

No Kecamatan Tujuan Jarak 
Tarif 
Dasar 

Tambahan 
(Rp) 

Operasional Sopir Sarana Jumlah 

12 Wawo Raba 55 50.000 412.500 161.875 161.875 138.750 462.500 

  Maria 51 50.000 382.500 151.375 151.375 129.750 432.500 

  Ntori 44 50.000 330.000 133.000 133.000 114.000 380.000 

  Pesa 49 50.000 367.500 146.125 146.125 125.250 417.500 

  Tarlawi 56 50.000 420.000 164.500 164.500 141.000 470.000 

  Riamau 57 50.000 427.500 167.125 167.125 143.250 477.500 

  Kambilo 51 50.000 382.500 151.375 151.375 129.750 432.500 

  Kombo 51 50.000 382.500 151.375 151.375 129.750 432.500 

  Maria Utara 47 50.000 352.500 140.875 140.875 120.750 402.500 

  Raba 55 50.000 412.500 161.875 161.875 138.750 462.500 

  Maria 51 50.000 382.500 151.375 151.375 129.750 432.500 

  Ntori 44 50.000 330.000 133.000 133.000 114.000 380.000 

  Pesa 49 50.000 367.500 146.125 146.125 125.250 417.500 

  Tarlawi 56 50.000 420.000 164.500 164.500 141.000 470.000 

13 Langgudu Dumu 55 50.000 412.500 161.875 161.875 138.750 462.500 

  Waworada 54 50.000 405.000 159.250 159.250 136.500 455.000 

  Karampi 48 50.000 360.000 143.500 143.500 123.000 410.000 

  Kawuwu 29 50.000 217.500 93.625 93.625 80.250 267.500 

  Laju 40 50.000 300.000 122.500 122.500 105.000 350.000 

  Doro O'o 44 50.000 330.000 133.000 133.000 114.000 380.000 

  Karumbu 44 50.000 330.000 133.000 133.000 114.000 380.000 

  Rupe 48 50.000 360.000 143.500 143.500 123.000 410.000 

  Kangga 60 50.000 450.000 175.000 175.000 150.000 500.000 

  Wadu Ruka 59 50.000 442.500 172.375 172.375 147.750 492.500 

  Kalodu 49 50.000 367.500 146.125 146.125 125.250 417.500 

  Rompo 40 50.000 300.000 122.500 122.500 105.000 350.000 

  Sarae Ruma 40 50.000 300.000 122.500 122.500 105.000 350.000 

  Pusu 59 50.000 442.500 172.375 172.375 147.750 492.500 

  Sambane 50 50.000 375.000 148.750 148.750 127.500 425.000 

14 Tambora Oi Katupa 117 50.000 877.500 324.625 324.625 278.250 927.500 

  Kawinda Nae 153 50.000 1.147.500 419.125 419.125 359.250 1.197.500 

  Lab. Kananga 178 50.000 1.335.000 484.750 484.750 415.500 1.385.000 

  Kawinda Toi 178 50.000 1.335.000 484.750 484.750 415.500 1.385.000 

  Oi Panihi 177 50.000 1.327.500 482.125 482.125 413.250 1.377.500 

  Oi Bura 182 50.000 1.365.000 495.250 495.250 424.500 1.415.000 

  Rasabou 110 50.000 825.000 306.250 306.250 262.500 875.000 

15 Belo Ncera 25 50.000 187.500 83.125 83.125 71.250 237.500 

  Renda 30 50.000 225.000 96.250 96.250 82.500 275.000 

  Roi 16 50.000 120.000 59.500 59.500 51.000 170.000 

  Soki 16 50.000 120.000 59.500 59.500 51.000 170.000 



Kasi. Kabid. Sekretaris 
   

 
 

No Kecamatan Tujuan Jarak 
Tarif 
Dasar 

Tambahan 
(Rp) 

Operasional Sopir Sarana Jumlah 

  Cenggu 16 50.000 120.000 59.500 59.500 51.000 170.000 

  Runggu 19 50.000 142.500 67.375 67.375 57.750 192.500 

  Roka 19 50.000 142.500 67.375 67.375 57.750 192.500 

  Ngali 19 50.000 142.500 67.375 67.375 57.750 192.500 

  Lido 22 50.000 165.000 75.250 75.250 64.500 215.000 

  Diha 15 50.000 112.500 56.875 56.875 48.750 162.500 

16 Palibelo Belo 14 50.000 105.000 54.250 54.250 46.500 155.000 

  Panda 16 50.000 120.000 59.500 59.500 51.000 170.000 

  Teke 37 50.000 277.500 114.625 114.625 98.250 327.500 

  Tonggrisa 39 50.000 292.500 119.875 119.875 102.750 342.500 

  Ntonggu 20 50.000 150.000 70.000 70.000 60.000 200.000 

  Nata 17 50.000 127.500 62.125 62.125 53.250 177.500 

  Roi 17 50.000 127.500 62.125 62.125 53.250 177.500 

  Tonggondoa 15 50.000 112.500 56.875 56.875 48.750 162.500 

  Dore 15 50.000 112.500 56.875 56.875 48.750 162.500 

  Ragi 17 50.000 127.500 62.125 62.125 53.250 177.500 

  Padolo 18 50.000 135.000 64.750 64.750 55.500 185.000 

  Bre 15 50.000 112.500 56.875 56.875 48.750 162.500 

17 Lambitu Kaboro 23 50.000 172.500 77.875 77.875 66.750 222.500 

  Sambori 30 50.000 225.000 77.875 77.875 66.750 222.500 

  Teta 31 50.000 232.500 98.875 98.875 84.750 282.500 

  Kuta 33 50.000 247.500 104.125 104.125 89.250 297.500 

  Kaowa 29 50.000 217.500 93.625 93.625 80.250 267.500 

  Londu 36 50.000 270.000 112.000 112.000 96.000 320.000 

18 Kota Bima 34 200.000 255.000 159.250 159.250 136.500 455.000 

19 Dompu 50 200.000 375.000 201.250 201.250 172.500 575.000 

20 Sumbawa Timur 240 200.000 1.800.000 700.000 700.000 600.000 2.000.000 

21 Sumbawa Barat 370 200.000 2.775.000 1.041.250 1.041.250 892.500 2.975.000 

22 Mataram 585 200.000 4.387.500 1.574.000 1.035.000 666.000 3.275.000 

 

3. Pemulangan Jenazah 
- Pemulasaran / Perawatan Jenazah Dewasa Rp. 250.000,- tanpa peti 
- Pemulasaran / Perawatan Jenazah Anak Rp. 200.000,- anak tanpa 

peti 
- Akomodasi Kamar Jenazah / Hari Rp. 30.000,- 
- Bedah Mayat dan Penentuan Sebab Kematian (Otopsi) Rp. 650.000,- 
- Pengawetan Jenazah (tidak termasuk Bahan Pengawet Rp. 500.000,- 

 
 
 
 
 
 



Kasi. Kabid. Sekretaris 
   

 
 

4. Pendampingan Rujukan 
 

No. Wilayah 
Dokter 

Spesialis 
Dokter Umum Perawat/Bidan 

1 Dalam Wilayah 
Kabupaten 

Rp. 160.000,- Rp. 107.500,- Rp. 60.000,- 

2 Dompu Rp. 600.000,- Rp. 350.000,- Rp. 60.000,- 

3 Sumbawa Rp. 1.150.000,- Rp. 850.000,- Rp. 600.000,- 

4 Mataram Rp. 1.950.000,- Rp. 1.400.000,- Rp. 1.300.000,- 

5 Bali Rp. 2.750.000,- Rp. 2.200.000,- Rp. 1850.000,- 

6 Jawa / Jakarta Rp. 4.300.000,- Rp. 3.250.000,- Rp. 2.700.000,- 

 

Keterangan : Jika rujukan menggunakan pesawat, maka pasien/ 
keluarga menanggung biaya perjalanan pergi dan pulang untuk 
pendamping rujukan. 
 
 
b. Komponen Tarif Pelayanan Puskesmas : 

 

No. Jenis Pelayanan Tarif 

1. Rawat jalan. 
 a.  Pelayanan di Puskesmas  Rp 10.000,- 
 b. Pelayanan di Puskesmas Pembantu  Rp   5.000,- 
 c. Pelayanan di Puskesmas Keliling Rp   5.000,- 
 d. Pelayanan di Poskesdes  Rp   5.000,- 

 
2. Rawat Inap Rp 80.000,- 

 
3. Tarif Pemeriksaan Penunjang Diagnostik dan 

Laboratorium Puskesmas 
 

 1. Pemeriksaan Laboratorium Klinis :  
  - Hitung Jenis Lekosit (diff count) Rp 10.000,- 
  - Masa Pendarahan Rp 10.000,- 
  - Masa Pembekuan Rp 10.000,- 
  - Golongan Darah Rp 20.000,- 
 2. Urine Lengkap, meliputi :  
  - PH  Rp   5.000,- 
  - Berat Jenis Rp   5.000,- 
  - Reduksi Rp   5.000,- 
  - Protein Rp   5.000,- 
  - Billirubin Rp   5.000,- 
  - Urobilinogen Rp   5.000,- 
  - Sedimen Rp 10.000,- 
 3. Bakteriologi, meliputi :  
  - Air :  
  a. Angka kuman Rp 50.000,- 



Kasi. Kabid. Sekretaris 
   

 
 

No. Jenis Pelayanan Tarif 

  b. Caliform Rp 50.000,- 
  c. Caliform tinja Rp 50.000,- 
  - Makanan :  
  a. Salmonella Rp 50.000,- 
  b. Shigella Rp 50.000,- 
  c. E. Coli Rp 50.000,- 
  d. Staphylococcus aureus Rp 50.000,- 
  e. Vibrio Cholera Rp 50.000,- 
 4. Mikrobiologi, meliputi :  

  - Sputum Rp 25.000,- 
  - Gonorhoe Rp 25.000,- 
 5. Parasitologi, meliputi :  

  - Malaria Rp 15.000,- 
  - Fecces rutin Rp 15.000,- 
 6. Serologi, meliputi :  

  - Serologi Test for Syphylis (STS) Rp 75.000,- 
  - VDRL, Flokulasi Test Rp 75.000,- 
 7. Rectal SWAB, meliputi :  

  - Pengecatan :  
  a. Gram Rp 10.000,- 
  b. Ziehl nelsen Rp 10.000,- 
  - Kultur :  
  a. E.Coli Rp 150.000,- 
  b. Salmonella Rp 150.000,- 
  c. Shigela Rp 150.000,- 
  d. Vibrio Cholera Rp 150.000,- 
  e. Staphylococcus  
 8. Usap Alat, meliputi :  

  - MPN coliform Rp 150.000,- 
  - MPN coli tinja Rp 150.000,- 
  - Jumlah kuman Rp 150.000,- 
  - Bakteri :  
  a. E.Coli Rp 100.000,- 
  b. Salmonella Rp 100.000,- 
  c. Vibrio Cholera Rp 100.000,- 
  d. Staphylococcus Rp 100.000,- 
  e. Clostridium Perfriagens Rp 100.000,- 
  f. Clostridium Botulinum Rp 100.000,- 
 9. Ultrasonografi (USG) Rp 75.000,- 
 10. Elektrokardiogram (EKG) Rp 50.000,- 
 11. Radio Diagnostik (Rontgen)  
  1.Thorax pa Rp. 60.000,- 
  2.Thorax lateral Rp. 60.000,- 
  3.Digiti ap / lat / obl Rp. 60.000,- 



Kasi. Kabid. Sekretaris 
   

 
 

No. Jenis Pelayanan Tarif 

  4.Manus ap / obl Rp. 60.000,- 
  5.Wrist Joint ap / lat Rp. 70.000,- 
  6.Antebrachii ap / lat Rp. 70.000,- 
  7.Elbow Joint ap / lat Rp. 60.000,- 
  8.Humerus Rp. 60.000,- 
  9.Shoulder Rp. 70.000,- 
  10.Hip Joint ap Rp. 65.000,- 
  11.Hip Joint obl Rp. 65.000,- 
  12.Femur ap Rp. 60.000,- 
  13.Femur lat Rp. 60.000,- 
  14.Genu ap / lat Rp. 65.000,- 
  15.Cruris ap / lat Rp. 65.000,- 
  16.Ankle Joint ab / lat Rp. 65.000,- 
  17.Pedis ap / obl Rp. 65.000,- 
  18.Thorax lat / obl Rp. 70.000,- 
  19.Abdomen Polos Rp. 60.000,- 
  20.Thorax ½ Duduk Rp. 65.000,- 
  21.Thorax lld Rp. 65.000,- 
  22.Cranium ap Rp. 65.000,- 
  23.Cranium lateral Rp. 65.000,- 
  24.Cranium 1 Proyeksi Rp. 65.000,- 
  25.Pelvic lat Rp. 65.000,- 
  26.Pelvic obl Rp. 65.000,- 
  27.Abdomen lld Rp. 65.000,- 
  28.Abdomen ½ duduk Rp. 65.000,- 
  29.Collumnae Vertebrae obl Rp. 65.000,- 
  30.Collumnae Vertebrae lat Rp. 65.000,- 
  31.Collumnae Vertebrae ap Rp. 65.000,- 
  32.Lokalisasi Corpal ap Rp. 65.000,- 
  33.Lokalisasi Corpal lat 

 
 

Rp. 65.000,- 

4. Tarif Tindakan Medik dan Therapi :  

 1. Tindakan Medik dan Therapi :  

  a. Persalinan Normal Rp 700.000,- 
  b. Persalinan dengan penyulit Rp 950.000,- 
  c. Pemeriksaan IVA (Deteksi Dini Kanker 

Leher Rahim) 
Rp   25.000,- 

  d. Curetage (Kiret) Rp 700.000,- 
  e. Pemeriksaan Cyro Therapy/terapi bagi 

pasien IVA Positif  
Rp 150.000,- 

 2. Tindakan Medik Kecil :  
  a. Penjahitan luka :  
  - Luka Ringan ( ≤ 10 jahitan) Rp  30.000,- 
  - Luka Sedang (11 sampai ≤ 30 jahitan) Rp  50.000,- 
  - Luka Berat ( ≥ 30 jahitan) Rp  100.000,- 



Kasi. Kabid. Sekretaris 
   

 
 

No. Jenis Pelayanan Tarif 

  b. Insisi Abses Rp  30.000,- 
  c. Sirkumsisi/hitan Rp  100.000,- 
  d. Eksterpasi tumor superficial Rp  150.000,- 
  e. Pembersihan seruman Rp  50.000,- 
  f. Pengeluaran benda asing Rp  50.000,- 
  g. Tindik telinga Rp  20.000,- 
  h. Perawatan luka :  
  - Luka ringan (luka kecil/memar kecil) Rp  10.000,- 
  - Luka sedang (luka besar yang tidak 

menyebabkan cacat/mengancam jiwa) 
Rp  20.000,- 

  - Luka berat (luka besar yang 
menyebabkan cacat/mengancam jiwa) 

Rp  30.000,- 

  i. Therapy inhalasi gangguan pernapasan Rp  30.000,- 
  j. Pemakaian oksigen per jam Rp  20.000,- 
  k. Pemasangan kateter Rp  25.000,- 
  l. Tindakan Sucction Rp  30.000,- 
 3. Pelayanan Vaksinasi :  

  a. Pemberian serum anti bisa ular (Sabu) Rp  50.000,- 
 4. Perawatan/penambalan gigi :  

  a. Tumpatan sementara Rp  40.000,- 
  b. Tumpatan permanen Rp  70.000,- 
  c. Pembersihan karang gigi Rp  100.000,- 
  d. Insisi abses Rp  50.000,- 
  e. Pencabutan gigi dengan kholoroetil Rp  30.000,- 
  f. Pencabutan gigi dengan injeksi Rp  70.000,- 
  g. Pencabutan gigi M3 dengan kompilasi Rp  100.000,- 
 5. Visum et Repertum :  
  a. Visum luka Rp  50.000,- 
  b. Pemeriksaan diagnostik Rp  100.000,- 

5. Pelayanan Kesehatan lain-lain :  

 1. Pemeriksaan/Pengujian Kesehatan  

  a. Untuk keperluan sekolah Rp  10.000,- 
  b. Untuk keperluan bekerja Rp  30.000,- 
  c. Pemeriksaan refraksi (mata) Rp  10.000,- 
  d. Pemeriksaan buta warna Rp  20.000,- 
 2. Pemeriksaan Calon Jemaah Haji  
  a. Tarif Rawat Jalan Rp  10.000,- 
  b. Pemeriksaan Laboratorium Rp  200.000,- 
 3. Pemeriksaan calon pengantin Rp  40.000,- 
 4. Pemeriksaan Calon Tenaga Kerja DN Rp  30.000,- 

6. Unit Gawat Darurat :  
 1. Tarif tindakan sesuai dengan tarif tindakan 

medik dan therapy 
 

 2. Tarif rawat inap sesuai dengan tarif rawat inap  



Kasi. Kabid. Sekretaris 
   

 
 

No. Jenis Pelayanan Tarif 

7. Pelayanan Ambulance/Puskesmas Keliling  

 1. Dari Poskesdes ke Puskesmas  
  a. Jasa Tenaga Pendamping Rp 150.000 
  b. Jasa Supir Rp 100.000,- 
  c. Bahan Bakar Minyak (BBM) per 

kilometer 
Rp 7.500,- 

 2.  Dari Puskesmas ke RSUD Bima  
  a. Jasa Pendamping Rp 150.000,- 
  b. Jasa Supir  
  - Jarak Dekat (≤25 km) Rp 75.000,- 
  - Jarak Sedang (26 sampai ≤ 50 km) Rp 100.000,- 
  - Jarak Jauh ( ≥ 51 km) Rp 200.000 
  c. Bahan Bakar Minyak (BBM) per 

kilometre 
Rp 7.500,- 

 3. Pengantaran Jenazah   
  a. Dalam Wilayah Kabupaten  
  - Jasa Pendamping Rp 150.000 
  - Jasa Supir Rp 100.000 
  - Bahan Bakar Minyak (BBM) per 

kilometre 
Rp 7.500,- 

  b. Luar Wilayah Kabupaten  
  1. Jasa Pendamping  
  2. Jasa Supir Rp 150.000 
  - Jarak Dekat (≤25 km) Rp 75.000,- 
  - Jarak Sedang (26 sampai ≤ 50 km) Rp 100.000,- 
  - Jarak Jauh ( ≥ 51 km) Rp 200.000 
  3. Bahan Bakar Minyak (BBM) per 

kilometre 
Rp 7.500,- 

8 Unit Gawat Darurat  

 1. Tarif tindakan sesuai dengan tarif tindakan 
medik dan therapy 

 

 2. Tarif rawat inap sesuai dengan tarif rawat inap  
   

9. Tarif Pelayanan Luar Unit Pelaksana Teknis 
Badan Layanan Umum daerah 

 

 1. Pelayanan Luar :  
  a. Kaji Banding   
  1. Narasumber Eselon IV  Rp   500.000 
  2. Narasumber Eselon III Rp 1.000.000 
  3. Narasumber Eselon IV Rp 1.500.000 
  b. Jasa lahan Rp    500.000 
  c. Pembimbing/Penanggung Jawab Rp 40.000/ 

individu 
  d. Penelitian :  
  1. D3 Rp 100.000 



Kasi. Kabid. Sekretaris 
   

 
 

No. Jenis Pelayanan Tarif 

  2. S1 Rp 150.000 
  3. S2/Dosen Rp 250.000 
  e. Home Care tanpa Tindakan Rp   50.000 
  f. Home Care dengan Tindakan Rp 100.000 
 2. Sewa sarana dan prasarana Puskesmas :  

  a. Sewa Aula Rp 500.000/ 
hari 

  b. Sewa lahan kantin Rp 200.000/ 
bulan 

 
BAB III 

KETENTUAN PENUTUP 
 

Pasal 4 
 

Peraturan Bupati ini mulai berlaku pada tanggal diundangkan. 

Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan pengundangan Peraturan 
Bupati ini dengan penempatannya dalam Berita Daerah Kabupaten Bima.  
 
 

Ditetapkan di  : Bima 
pada tanggal :   4  Mei  2023 
 

            BUPATI  BIMA, 
 
 

                    Ttd. 
  

 

Hj. INDAH DHAMAYANTI  PUTRI 
 
Diundang di   :  Bima 
pada tanggal   :  4  Mei  2023 
 

SEKRETARIS DAERAH KABUPATEN BIMA, 
 

                          
                          Ttd.  
. 
 

               H.M. TAUFIK HAK 
 
 
BERITA DAERAH KABUPATEN BIMA TAHUN 2023 NOMOR  16 
 
 
 

Salinan sesuai dengan aslinya 
  KEPALA BAGIAN HUKUM, 
 

 

 
           AMAR MARUF 
NIP. 196603111993031007 



Kasi. Kabid. Sekretaris 
   

 
 

 


